PARECER TÉCNICO SEI Nº 26569048

À
SAP.LCT

Assunto: Resposta ao  MEMORANDO SEI N° 26554310/2025  -  SAP.LCT

Prezados,

Em atenção ao  MEMORANDO SEI N°  26554310  /2025 - SAP.LCT, segue análise

técnica do item ofertado para fins de avaliação do descritivo contido na proposta comercial do licitante,
bem como análise do registro do item junto ao Ministério da Saúde, do Pregão Eletrônico n° 230/2025.

ANÁLISE DO ITEM OFERTADO

                   Licitante: CIRÚRGICA JAW COMERCIO DE MATERIAL MEDICO

HOSPITALAR LTDA

I
t
e
m

Produto

Análise do
Descritivo

do item
conforme
proposta

SEI 265543
00

Análise do
Registro ou

da
Notificação

do item
ofertado
junto ao

Ministério
da Saúde
conforme
Proposta

SEI 265543
00

Parecer Observaçõe
s técnicas

2
1
6

28626 - SULFATO FERROSO,
25MG/ML DE FERRO II,

SOLUCAO ORAL GOTAS -
FRASCO 30 ML, sem restrição

para uso pediátrico

Não
conforme

Não
conforme

Desclassifica
do

Motivo da
desclassifica

ção:
O produto
ofertado

26/08/2025, 13:31 SEI/PMJ - 26569048 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/2

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Janaina Helena Rizzatti Cuzinsky,
Servidor(a) Público(a), em 26/08/2025, às 08:02, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 26569048 e o código CRC 2CD66119.

Rua Abdon Batista, 172 - Bairro Centro - CEP 89201-010 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.074484-6
26569048v10

possui
situação

"INATIVA"
junto à

ANVISA,
conforme
anexo SEI

n° 26569289
 , onde

evidencia-se
o campo
"Data do

cancelament
o da

notificação -
24/06/2024"

26/08/2025, 13:31 SEI/PMJ - 26569048 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/2

Consultas  /  Medicamentos  /  Medicamentos

Detalhe do Produto: MASFEROL

Nome do
Produto

MASFEROL Descrição de
Medicamento
Notificado

SULFATO FERROSO 25 MG/ML C

Indicações Auxiliar nas anemias
carenciais.

Sinônimos Ferro

Número do
Processo

- Categoria do
Medicamento
Notificado

BAIXO RISCO

Data da
Regularização

30/12/2019 Vencimento do
Produto
Notificado

12/2029 Data do
Cancelamento
da Notificação

24/06/2024

Empresa
Detentora da
Regularização

NATULAB
LABORATORIO S.A

CNPJ 02.456.955/0001-
83

AFE 1.03.841-3

Bulário
Eletrônico

- Rotulagem ROTULO MASFEROL 125 MG.pdf - 1 de 1

Nº Apresentação Volume/QTD Validade

1 125mg/ml sol or cx 100 fr plas opc got x 30 ml ( emb. hosp.) 30mL 24 meses

26/08/2025, 07:55 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

https://consultas.anvisa.gov.br/#/medicamentos/43372?cnpj=02456955000183&codigoNotificacao=43372&nomeProduto=masferol 1/1